no solo fortalecer la relación entre la entidad y los ciudadanos, sino también generar insumos 
valiosos para el mejoramiento continuo de la gestión pública. 

1. TOTAL, PETICIONES MENSUALES INGRESADAS POR BOMBEROS BOGOTÁ.  

En el periodo del mes de agosto de 2025 se tramitaron setecientos siete (707) requerimientos 
ciudadanos y propios; Se evidencia una reducción de cuarenta y nueve (49) peticiones 
respecto al mes anterior, julio, Esta disminución en el número de solicitudes refleja un menor 
nivel de participación, apropiación y confianza por parte de la ciudadanía en los canales

[...]

Fuente: Aplicativo SDQS “Bogotá te Escucha” (Veeduría distrital) 

A lo largo el mes de agosto las dependencias que brindaron respuesta el mayor número de 
requerimientos del mismo período fueron: Equipo de Servicio a la Ciudadanía con un total de 
cuatrocientas cuarenta y siete (447) registros, correspondiente a un 63%, seguida por  la 
Oficina Asesora de  Planeación con el 11% representado en setenta y seis (76) peticiones, 
Subdirección de Gestión del Riesgo con el 10% que representa setenta y un (71) peticiones, 
las demás dependencias representan menos del 1%, cada una.

[...]

Aplicativo SDQS “Bogotá te Escucha” (Veeduría distrital) 

Graficas 2. Canales de interacción   

Fuente: Aplicativo SDQS “Bogotá te Escucha” (Veeduría distrital) 

El canal web se mantiene como el medio de atención más utilizado, con una participación del 
67,19%, equivalente a cuatrocientos setenta y cinco (475) solicitudes, lo anterior supuso una 
disminución de sesenta y ocho (68) requerimientos respecto al mes anterior. 

De igual manera, se identificó un incremento de veinte seis (26) solicitudes en el E-mail, 
adquiriendo un total de 146 requerimientos ciudadanos.

[...]

Esto permite identificar el grado de gestión y resolución de solicitudes por parte 
de las áreas responsables, así como su participación porcentual en el total de casos 
gestionados. 

De acuerdo a lo observado en la gráfica se destaca un comportamiento marcadamente la 
participación de la oficina del servicio a la ciudadanía con cuatrocientas cuarenta y siete (447) 
peticiones cerradas que corresponden a un 63,22 % demostrando un descenso de 29 
peticiones con relación al mes anterior. 

De igual manera la oficina la Oficina Asesora de Planeación tiene setenta y seis (76) peticiones 
cerradas equivalentes a un 10,74%.

[...]

En las peticiones cerradas recibidas fuera del periodo están clasificadas por dependencia 

responsable. Este tipo de análisis permite comprender los tiempos de resolución 

institucionales, la trazabilidad de las solicitudes y posibles rezagos en la atención. Se 

evidencia   un total de ciento cincuenta y cuatro (154) peticiones cerradas en periodos 

diferentes al de su recepción. Liderada por la oficina asesora de planeación con setenta (70) 

peticiones, que representan el 45,45% por consiguiente es la mayor proporción de cierres en 

otro periodo corresponde a esta dependencia.